ESTADO DE PERNAMBUCO
MUNICÍPIO DO PAULISTA

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO MUNICIPAL N° 086/2025

EMENTA – CONVOCA A 1ª CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER;
E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DO
PAULISTA, no uso das atribuições legais que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO os termos da PORTARIA
GM/MMULHERES Nº 132, DE 19 DE DEZEMBRO DE
2024, expedida pela MINISTRA DE ESTADO DAS
MULHERES, que convoca a V Conferência Nacional de
Políticas para as Mulheres, a ser realizada em Brasília, Distrito
Federal, sob a coordenação do Ministério das Mulheres e do
Conselho Nacional dos Direitos da Mulher, com o objetivo de
fortalecer a política nacional para as mulheres, que acontecerá
no mês de setembro de 2025, em Brasília - DF.

CONSIDERANDO que o tema e os eixos temáticos da V
Conferência Nacional de Políticas para as Mulheres, serão
definidos pelo Ministério das Mulheres e pelo Conselho
Nacional dos Direitos da Mulher a qual será precedida por
conferências livres, conferências regionais, municipais,
intermunicipais, conferências estaduais e conferência distrital.

CONSIDERANDO que a convocação das conferências
municipais é de competência dos Governos municipais, aos
quais competirá arcar com as despesas de organização e
realização.

CONSIDERANDO que o Município do Paulista possui
interesse na realização da Conferência Municipal, tendo em
vista a importância da temática, com a finalidade de propiciar
ainda mais abertura para as reivindicações, sugestões, tal seja,
Políticas para as Mulheres.

DECRETA:

Art. 1° - Fica convocada a 6ª Conferência Municipal de
Políticas para as Mulheres, a se realizar conforme anexo I deste
Decreto.

§ 1º A realização do evento será coordenada pela Secretaria
Executiva de Políticas para as Mulheres.

Art. 2º - A 6ª Conferência Municipal de Políticas para as
Mulheres, é parte integrante, preparatória e eletiva da V
Conferência Nacional de Políticas para as Mulheres.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Paulista, 05 de junho de 2025

SEVERINO RAMOS DE SANTANA
Prefeito

Publicado por:
Marcela Tavares de Souza Dornelas

Código Identificador:7F4A492B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Pernambuco no dia 30/06/2025. Edição 3873

01/07/2025, 08:56 Município do Paulista

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/7F4A492B/47612520babbdea7a98c25dca6ae8dfc47612520babbdea7a98c25dca6ae8dfc 1/2

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/

01/07/2025, 08:56 Município do Paulista

https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/materia/7F4A492B/47612520babbdea7a98c25dca6ae8dfc47612520babbdea7a98c25dca6ae8dfc 2/2